
Comune di Bologna  -  Pagina 1

PG.N. 100787/2022

Comune di Bologna  
Istituzione Bologna Musei

OGGETTO: DELIBERA N.7/2022. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023 DELL'ISTITUZIONE BOLOGNA 
MUSEI

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:

- l'articolo 21 del D. Lgs. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" prevede l'approvazione da parte delle amministrazioni 

pubbliche del Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi di importo unitario 

superiore ai 40.000,00 euro;

- con deliberazione consiliare, proposta n. DCPRO/2021/123, P.G. n. 579986/2021, esecutiva 

dal 24 dicembre 2021, il Consiglio Comunale approvava il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 - Sezione Strategica e Sezione Operativa;

- con deliberazione consiliare, proposta n. DCPRO/2021/124, P.G. n. 580043/2021, esecutiva 

dal 24 dicembre 2021, il Consiglio Comunale approvava il Bilancio di Previsione 

2022-2024;

- con deliberazione n. 23 del 28 dicembre 2021, P.G. n. 534283/2021, il C.d.A. 

dell'Istituzione approvava il Piano Programma 2022/2024 e con deliberazione n. 26 del 28 

dicembre 2021, P.G. n. 545143/2021, il C.d.A. dell'Istituzione approva il Bilancio di 

Previsione 2022-2024, successivamente rese esecutive dal Consiglio Comunale di Bologna 

con delibera P.G. n. 26386 del 17 gennaio 2022, ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del 

Comune di Bologna; 

- con deliberazione n.24 del 28 dicembre 2021, P.G. n. 541849/2021, il C.d.A. dell'Istituzione 

approvava il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2022-2023 dell'Istituzione 

per un valore complessivo di € 10.690.950,00;

Dato atto che:

- il Piano Programma 2022-2024 prevede tra le attività trasversali di "Riorganizzazione delle 

sedi" la riorganizzazione e valorizzazione degli spazi di Palazzo d'Accursio, al fine di 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

trovare un nuovo equilibrio tra la vocazione di contenitore culturale dell'edificio e le 

funzioni istituzionali progettando nuovi percorsi e modalità di fruizione anche nell'ottica 

della valorizzazione delle collezioni dell’800;

- per tale riorganizzazione si stima una spesa relativa al servizio di allestimento e fornitura 

degli arredi necessari pari ad € 60.000,00 (€ 49.180,00 oltre iva);

Considerato che:

- si rende necessario aggiornare il Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 

2022/2024 dell'Istituzione Bologna Musei del Comune di Bologna di € 60.000,00 

giungendo così ad un importo complessivo di € 10.750.950,00;

Dato atto inoltre:

- che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico-finanziaria,e che tali riflessi sono stati valutati nel Bilancio di Previsione 

2022/2024 dell'Istituzione, con delibera n. 6/2022, P.G. n. 90585/2022 , in corso di 

esecuzione;

- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 8 del DL 66/2014 e che il RUP 

relativamente alla spesa in oggetto è il Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 così come modificato dal d.l. 

n. 174/2012, del parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore dell'Istituzione:

Visti:

- l’art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna e gli artt. 3 e seguenti del Regolamento 

sull'ordinamento generale degli uffici e servizi;

- l'art. 10 punto 2 del Regolamento dell'Istituzione Bologna Musei per l'invio della presente 

delibera alla Segreteria Generale;

Sulla base dell'Istruttoria del Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, e che qui si intendono richiamati:

- Di aggiornare il Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2022/2023 

dell'Istituzione Bologna Musei, per un importo complessivo di spesa pari ad € 

10.750.950,00, così come da documentazione allegata, parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;

- Di confermare il Direttore dell'Istituzione Responsabile Unico del Procedimento per gli 

affidamenti previsti nel Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2022/2023 

dell'Istituzione Bologna Musei.

Il Presidente

Eugenio Sidoli

allegato



Comune di Bologna  -  Pagina 3


